家庭数配付

令和元年 6月 18日

会 員 様

さいたま市立大谷場東小学校

P T A 会 長  福 戸 美 帆

紫陽花の花が色を深めていますが、皆様いかがお過ごしですか？

日頃よりＰＴＡ活動にご協力いただき、ありがとうございます。

各委員会、本部とも、新しいメンバーでの活動が始まっていますので、

近況をお知らせします。

★委員長さん

☆副委員長さん
各委員会の近況報告 ＜文化委員会＞

★6－1 河内さん

 ☆3－2 中村さん ☆1－2 佐藤さん

○ベルマーク活動

「未来を育むベルマーク」を目指し、ベルマーク・テトラパッ

ク・インクカートリッジ回収に取り組んでいます。今年度はウ

ェブベルマーク（ネットショッピングの前にウェブベルマーク

サイトを経由することによって、自動でベルマークが貯まる

制度！）にも、みなさまに関心を持っていただきたいと思っ

ております。本年度の目標は 80,000 点です。ベルマーク

によって、教育環境をさらに豊かにし、子供たちの笑顔に

繋がります。今年度もみなさまのご協力をお願いいたしま

す。

○講習会

6月 17日に助産師の小野寺幸子先生にお越しいただき

「思春期の子供の体の変化 気になる性の話」の講演会を

開催いたしました。多くの方にご参加を頂き、とても有意義

な講演会となりました。12月は AEDの講習会を企画してい

ます。公共施設や街で見かけることも多い AEDです。正し

い使い方を多くの方に学んでいただきたいと思います。

＜広報委員会＞

★1－2 山田さん

☆6－3 西村さん

☆4－2 石井さん

 「やまびこ１70号」の取材・撮影・レイアウト選定など

を行っています。みなさんが楽しめる広報誌ができ

るようがんばります。

＜選考委員会＞

★5－2 齋藤さん

☆4－1 原さん

☆3－3 清水さん

来年度のＰＴＡ役員選出に向けて、一人でも多く

の自薦、他薦が増えるよう準備中です。

＜地区委員会＞

★3－1 芦田さん

  ☆4－1 岡本さん

  ☆4－2 渡辺さん

 登校時交通安全指導、新入生登校指導、セ

オサイクル横旗出し、『交通安全保護者の会

(母の会）』の活動、転出入児童対応の他、一

斉下校指導など多方面で活動中。夏休みに

は巡回指導を予定しています。

日頃から、読み聞かせにご理解、ご協力いただきありがとうございます。

   読み聞かせのボランティア募集のお手紙に、「パネルシアターへの参加」という項目が

  あります。ですが、「パネルシアターって、そもそもなあに？」というお声をよくいただきま

す。そこで、パネルシアターについて、少し説明をしたいと思います。

 パネルシアターとは、「パネル布」（ケバ立ちの良い布）を貼ったボードを舞台に、不織布

で作った絵人形を貼ったりはがしたり、裏返したり、舞台のあちらこちらへ動かしたりしな

がら演じる、児童文学のことです。１５分程度の長さで、脚本があり、配役、人形操作等の

役割を決め、数回練習をして本番を迎えます。今年度は１１月開催予定です。

   練習はとても楽しく、セリフのタイミングや人形の動かし方など話し合いながら、作品を

  作っていきます。演じ手の楽しさが、子供たちに伝わるといいなと思いながら演じます。

   子供たちも作品の世界に入り込んでくれて、「大人が見せる本気」を感じ取ってくれて

  います。実際、年に一度のこのミニ劇場を楽しみにしてくれている子も多いようです。

   ぜひ１度、お子さんにパネルシアターの感想を聞いてみてください。そして少しでも

興味が湧きましたら、本部にお声かけ頂ければと思います。

大谷場東小学校ＰＴＡにホームページ（HP）があるのをご存知ですか？

本部ではインターネットの普及に伴うペーパーレス化を狙いとし、HPの更新頻度をあげ、

見やすいように改善を進めています。ブログもアップしていますのでぜひご覧ください。

http://ohpta.net/

『猫の手、親の手活動』参加申込状況
猫の手、親の手活動に今年度は約 300 名のお申し込みがありました。カーテン洗濯は今年も特

別教室分を含めて実施することになりました。除草、運動会手伝い、トイレ清掃、下校ボランティア、

お掃除ボランティア、そして今年初の試みである「ジョイフルみなみボランティア」も、必要な人数を

確保できました。ご協力ありがとうございます！！！

日没時間が遅くなり、お子さんの遊ぶ時間が長くなっていませんか？

太陽の子の帰宅時間は、夏は 17時 30分、冬は 16時 30です。

親子で時間や場所を話し合い、子どもの安全に配慮してください。

http://ohpta.net/